CAPUT VI.

Solvantur obiectio[n]es contra doctrinam capit[uli] superioris.

Sed adversus ea, quæ in his propositionibus continentur, pauca quedam obiecti possunt, que breviter dissolvenda sunt.

Prima obiectio. Si posset Pontifex absolvire judicialiter per indulgentias a poena temporali, posset consequenter absolvere a poena, quam aliquis in purgatorio daturus esset, si cum reatu illius p[ro]me moreretur; at in peñas purgatorii non habet pontifex auctoritatem, igitur non potest eam tollere per suam absolutionem, sed solum per applicationem thesauri, ut facit cum indulgentias pro defunctis concedit. Responsio. At Summus Pontifex posttestem habeat in animis, que in purgatorio degunt, postea videbimus. Sed in peñam purgatorii immo etiam in peñam eternam gehennam sine dubio potestatem habet, saltem consequenter et indirecte, quia dum absolvit per sacramentum Peccati a culpa lethali, liberat eosque quater hominem a debito poenæ sempiternæ, et eodem modo dum per indulgentias absolvit hominem a penitentia injuncta, vel injuncta, absolvit eundem consequenter a peñam purgatorii, quam is luiturus esset, si eam

Tertia obiectio. Absolutio judicialis dari potest etiam invito, ut patet de absolutione ab excommunicatione: sed indulgentia invito dari non potest; igitur indulgentia non est absolutio, sed mera solutio. Responsio. Non omnis absolutio dari potest invito, sed ea sola, que non requirit necessario aliquam

actionem, vel dispositionem in eo, cui datur, Itaque absolvitio sacramentalis, quia requirit contritionem, confessionem, et satisfactiōnem, non potest in invitum conferri; absolute ab excommunicatione, aliisque censuris, quia non pendet necessario nisi a voluntate Praelati, potest in invitum conferri. Porro indulgentia exigit in suscipiente primū, ut sit in statu gracie, deinde ut faciat quae prescribuntur in litteris indulgentiæ, visitet basilicas, oret, jejunet, eleemosynas faciat; quae omnia sic a libero arbitrio pendent, ut ab invito extorqueri non possint. Quare indulgentia, quamvis sit absolutio, non est mirum si in invitum conferri nequeat.

Quarta objectio. Absolutio requirit cognitionem cause; sed indulgentia sepe dantur in communī omnibus, qui hoc aut illud egerint, non cognitis causis eorum, quibus indulgentia tribuuntur: non igitur indulgentia judicialis absolutio dicenda est. Responso. Absolutio particularis, et absoluta, ut etiam condemnatio, quia feruntur secundum allegata, et probata, sine dubio requirunt particularem et accuratam cognitionem cause. At absolutio quedam generalis, et conditionata, non requirit cognitionem cause, nisi generativi. Prior absolutio dicitur sententia ab homine, posterior a iure. Atque indulgentia quidem, que dantur singulis penitentibus, qua apud veteres usitissimae erant, similes sunt priori absolutioni, et ideo tunc exigitur cognitione cause in particulari: ea vero, que dantur omnibus generativi, et cum conditione certi operis faciendo, ut militandi adversus Mahometanos pro recuperanda Hierosolyma, similes sunt posteriori absolutioni, et propterea satis est generative cognoscere justam causam adesse talis indulgentiae concedende.

Quinta objectio. Archiepiscopus ad totam provinciam indulgentiam suam extendere potest, ut habetur cap. Nostro, de penit. et remiss. At non sunt proprie subditi Archiepiscopo omnes provinciales, sed ii soli, qui ad ejus diocesim pertinent: igitur indulgentia non est absolutio proprie dicta, quae jurisdictionem exigit. Respondeo. Non sunt quidem omnes provinciales absolute subditi Archiepiscopo, sed sunt tamen omnes subditi in certis casibus, quorum uetus est indulgentia condonatio.

Postrema objectio. Si indulgentia esset judicialis absolutio, non posset Summus Pontifex ullius indulgentiae particeps esse,

cum se ipse judicialiter absolvere nequeat, nec se, vel alium superiorē habeat. Atqui id videtur absurdum, ut Summus Pontifex illis indulgentiis frui non possit, que sunt communes omnibus fidelibus. Quod idem argumentum fieri potest de Episcopis, quod attinet ad indulgentias, que ab illis toti populo conceduntur. Responsio. Non defuerunt qui negaverint, Summum Pontificem, aut Episcopos participes esse posse indulgentiarum, quas ipsi ceteris in commune largiuntur. Certe Archidiaconus in cap. indulgentiae, de penitent. et remiss. in 6. ita docet. Atque in eandem sententiam paucos alios citat Sylvester in Summa, verbo Indulgencia num. 21. Contra tamen sentiunt omnes alii, tum Theologi, ut S. Thomas, Durandus, Richardus et alii, in 4. dist. 20. et Sotus dist. 21. tum Juris Canonici interpretes, in cap. Nostro, de penit. et remiss. et in cap. Indulgencia, eodem in 6. Quibus accedit Navarrus in tract. de Jubilao, notab. 20. num. 19. Quamvis autem haec sententia communis verissima sit, et omnino consenteant rationi, tamen argumentum contrarium non facile solvitur. Illi enim principia certissima sunt, neminem posse ligari, vel solvi, nisi a superiori; et neminem sui ipsius superiore esse: unde etiam fit, ut nemo se in sacramento Poenitentiae absolvere unquam sit ausus. Posset igitur fortasse dici Summum Pontificem et Episcopos erga alios viri absolutione, erga se vero solutione dumtaxat. Posset item dici, non posse quidem Pontificem immediate seipsum absolvere per indulgentiam, sed posse per alium id facere, cui ipse potestatem tribuat. Cur enim possit Confessario suo facultatem dare, ut se a peccatis absolvet, quod omnes admittunt, et non possit eidem potestatem facere, ut sibi indulgentiam conferat? Certe haec responsio probabilis vise est Cardinali Cajetano tract. 15. cap. 5. et ante eum Richardo in 4. dist. 20. art. 4. quest. 3. in solutione argumenti. Quamvis enim indulgentia non pertineat ad sacramentum Poenitentiae, pertinet tamen ad forum interius, et penitentiale, in quo Summus Pontifex potest se alteri subjicere, qui in se ministerio clavium utatur. Potest etiam postremo et optimè dici, posse Pontificem indirecte partipem fieri indulgentiae a se vel a predecessore generativi propositi, etiamsi nolit uti opere Confessarii, sed solum ea præstare, que ab aliis exiguntur ad indulgentiam con-

sequendam, quoniam ut recte ait S. Thomas in 4. dist. 20. qu. 1. art. 3. qu. 4. ad ult. non potest quidem Pontifex se ipse directe absolvere, sed potest uti in rebus, quas ipse aliis ex jurisdictione concessit. Tales autem sunt indulgentiae, ad quas ipse percipiendas accedit, non ut Pastor, sed ut unus de grege, subiectus clavibus Ecclesie, ac per hoc indirekte, et per accidentem subiectus sibi. Addit Dominicus a Soto loco citato, hanc ipsum subjectionem indirectam non esse etiam coactivam, quoniam absolutio que datur in indulgentia, non est quasi sententia personalis ab homine lata, neque etiam quasi lata a iure, et coactiva, sed quasi lata a iure communi, et non continens actionem, sed remissionem cum conditione talis operis faciendi.

CAPUT VII.

A quo vinculo per indulgentias solvantur, vel absolvantur.

Cum demonstratum sit indulgentiam esse absolutionem cum annexa solutione, sequitur, ut explicemus, a quo vinculo nos indulgentia solvat, vel absolvat. Si enim constabit, que sit propria ratio, definitio ac natura indulgentiae. Sciendum igitur est, duplex esse vinculum, sive debitum, sive reatum peccati, alterum culpæ, alterum poenæ. Rursus autem reatum poenæ iterum esse duplum, alterum poenæ naturalis, que consequitur origine peccatum, qualis est morbus, mors, ignoratio, concupiscentia, et similes: alterum poenæ personalis, que consequitur peccatum actuali, qualis fuit pestis immissa in populum per peccatum Davidis. Rursus, reatum poenæ personalis, alterum pertinere ad forum externum, alterum ad internum. Rursus reatum poenæ debitu in foro interno, sive penitentiali, alterum esse poenæ injunctæ, alterum injungendæ. Denique reatum ejusdem poenæ sive injunctæ, sive injungendæ, vel esse debitum, ut satisfiat soli Ecclesiæ, vel ut satisfiat etiam Deo. His divisionibus expositis, propositiones more solito adjicienda sunt.

Prima propositio: « Per indulgentias non liberarum a poenæ naturalibus ». In hac omnes auctores convenient. Constat enim definitum esse a Deo, ut poenæ illæ naturales non tollantur, nisi cum natura ipsa mutabitur, id est, cum per resurrectionem mortale hoc induet immortalitatem, 1 Cor. xv. et cum adoptionem filiorum Dei perfectam consequemur, redemptionem videlicet corporis nostri. Rom. viii.

Terza propositio: « Nec poenæ, quæ in foro externo, et contentioso, sive ecclesiastico, sive seculari infliguntur, indulgentiae tollere possunt ».

Docet hoc S. Thomas in 4. dist. 20. qu. 1. art. 5. quæstiuncula 2. nec dissentiunt alii scriptores. Si quidem poenæ fori externi propter bonum Reipublicæ infliguntur, ut facinoris deterreantur a peccatis, et probi homines securitate fruuntur. Præterea, indulgentia non conceduntur, nisi penitentiibus, et Deo reconciliatis: poenæ autem illæ